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گام چهارم کاهش تعهدات برجامی میلی متری  �
یا بازدارنده؟!گام اول ایران در کاهش تعهدات، 
«ملزم نبودن به رعایت سقف ۳۰۰ کیلوگرمی 
 ذخایر اورانیوم غنی شده، ملزم نبودن به رعایت 
محدودیت غنی سازی اورانیوم تا سقف ۶۷/۳ 
درصد، خارج نکردن مازاد آب سنگین»، گام دوم 
«اجرایی شدن افزایش سطح غنی سازی از ۶۷/۳ 
درصد» و گام سوم هم «کاهش و توقف برخی 
تعهدات ذیل برجام مانند برداشتن محدودیت ها 
 (R & D) روی فعالیت های تحقیق و توسعه
ازجمله توسعه و راه اندازی نسل جدید سانتریفیوژها 
در تأسیسات غنی سازی اورانیوم» بود. گفتنی است 
که بر اساس اعلام های منابع آگاه، این موضوع 
همچون گام های قبلی که برای کاهش تعهدات 
صورت گرفت، بعد از بررسی و تصمیم گیری در 

شورای عالی امنیت ملی انجام خواهد شد...

دلار۴۲۰۰تومانی کار خود رئیس بود: سیاستی  �
که دولت در فروردین ۹۷ اتخاذ کرد، سیاست 
کنترلی بود. از ۲۱ فروردین ماه تا پایان خرداد بدون 
هیچ محدودیتی برای همه کالا ها قابل تخصیص و 
پرداخت بود و همین مسئله موجب افزایش شدید 
و حدود ۲۰۰درصدی ثبت سفارش واردات شد و 
همین موضوع باعث شد تا به گفته یک تولیدکننده 
لوازم خانگی حتی وارد کننده قاشق و چنگال نیز از 
این فرصت استفاده کند و چندین برابر روال عادی 

ثبت سفارش و واردات انجام دهد.
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سرگرداني کوچانده هاي سیمره
دولت بدون اینکه تملك در منطقه انجام 
دهد و قبلا به مردم اطلاع رساني کند، جلوي 
آب را گرفت و دریچه هاي سد سیمره را بست. 
بعد از وقوع سیل به صورت اضطراري به مدت 
۱۰ تا ۱۵ روز از کوه و تپه ها جاده اضطراري براي 
مردم درست کردند تا آسیب دیده ها بتوانند فرار 
کنند؛ اما مردم زندگي شان را از دست داده اند. 
ساختمان باغ و زمین کشاورزي شان زیر آب 
رفته است.طهماسبي اضافه مي کند: مردم 
روستاهاي عرب رودبار آواره شهرها شده اند و 
هنوز تملك اراضي آنها انجام نشده است. ۲۳ 
تیر سال جاری ۲۰ کارشناس از طرف شرکت آب 
نیرو کارشناسي زمین هاي منطقه را انجام دادند. 
کارشناس مرضي الطرفین هم حضور داشتند. 
براي ساختمان، باغات و زمین کشاورزي مردم 
قیمت گذاري کردند؛ حتي خود رئیس جمهور 
با آنها مکاتبه کرده است که سه ماهه تمام 
خسارت مردم را پرداخت کنند. از آن موقع 
تا به حال هیچ کار مفیدي براي مردم انجام 

نداده اند.
به گفته او، مردم یك بار در استانداري و یك 
بار هم در سد سیمره که مقر مهندسان آنهاست، 
تجمع کرده اند. مردم دنبال حقشان هستند. فردا 
به آنها برچسب مي زنند، اما نمي گویند این مردم 
زندگي شان را از دست داده اند و آواره شده اند، 
به شهرستان هاي اطراف رفته اند و حتي توان 

پرداخت اجاره بها را هم ندارند.
این ساکن روستاي لکستان رودبار درباره 
دلیل پرداخت نشدن مطالبات مردم مي گوید: به 
ما گفته اند دولت پول ندارد. این براي دولت بد 
است که بگویند پول ندارد. در آن منطقه سه 
هزار نفر ساکن بودند. میزان مطالبات ما تقریبا 
۵۰۰ تا ۵۴۰ میلیارد تومان بابت خسارت باغ و 
ساختمان برآورد شده است. این مبلغ طبق 
نظر کارشناس و به صورت کلي تعیین شده، اما 
تفکیك نشده است و معلوم نیست هر خانوار 

چقدر غرامت دریافت مي کند.
خرید بخش کوچکي از املاك مردم

شمس الدین رودباري، از ساکنان عرب رودبار 
نیز در گفت وگو با «شرق» درباره دلیل نارضایتي 
ساکنان منطقه بیان مي کند: از سال ۷۹ و دولت 
هاشمي، هیچ وامي براي ایجاد اشتغال به مردم 
منطقه ما ندادند و گفتند منطقه ما در مخزن سد 

قرار گرفته است.
او اضافه مي کند: اواخر دولت احمدي نژاد، 
پولي آوردند و با وجودي که در این منطقه ۱۳ تا 
۱۴ روستا وجود دارد، چند تکه زمین از روستاهاي 

نزدیك مخزن سد را خریدند.
به گفته رودباري، با بستن دریچه هاي سد، دو 
ماه باغ های مردم زیر آب رفت و خشك شد و 
بعد از اینکه دوباره آب را رها کردند، باغ هایي 
که به دلیل غرق آب شدن خفه شده بودند، از زیر 

آب بیرون آمدند.
او مي گوید: ما به وزارت نیرو و نماینده 
مجلس کاري نداریم، ما مسئولان سد را تحت 
فشار قرار مي دهیم تا شاید بالادستي ها برایمان 

کاري بکنند.
این ساکن عرب رودبار ادامه مي دهد: مردمي 
که سالانه ۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان از باغ های 
خود درآمد داشتند، فقط از دولت خسارت دو تا 
پنج میلیون توماني دریافت کرده اند. امسال هم 

هیچ درآمدي کسب نکرده اند.
او عنوان مي کند: هر خانوار منطقه با 
قیمت هاي فعلي به طور میانگین ۹۰۰ میلیون 
تومان باید غرامت براي خانه و باغ دریافت کند. 
در این منطقه در هر روستا حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰ 

خانوار زندگي مي کنند.
سکوت وزارت نیرو در برابر اعتراض مردم

وزارت نیرو در برابر اعتراض  مردم سکوت 
کرده است. روابط عمومي شرکت آب و نیروي 
ایران به عنوان مجري سد سیمره به خبرنگار 
«شرق» پاسخ دقیقي درباره پرداخت نشدن 
مطالبات مردم نمي دهد. روابط عمومي این 
شرکت احتمال مي دهد که شوراي تأمین استان 
مسئول پاسخ گویي به مطالبات مردم است، اما 
در این رابطه مطمئن نیست و به خبرنگار «شرق» 
وعده مي  دهد که با پیگیري مسئله، پاسخي 
دقیق ارائه کند؛ بااین حال تا لحظه تنظیم این 

گزارش این مسئله محقق نمي شود.

تابلوی خودمان را بلند کنیم

هرچه موعد انتخابات نزدیک تر می شود، تکاپوی  �
جریانات سیاسی نیز به تبع آن افزایش می یابد. تلاش 
فراوان گروه های سیاسی مختلف جهت متقاعدکردن 
جامعه برای اعتماد به آنها صحنه هایی بعضا 
غیرمتعارف به وجود می آورد. به عنوان مثال رفتار 
جریان منسوب به احمدی نژاد و مواضع جالب و 
بعضا اپوزیسیون وار آنها و صدالبته آزادی کامل این 
جریان سیاسی در اظهارات خود یکی از شبهات این 
دوره انتخابات را کلید زده است.شبهه ای که اگر 
کمترین مورد آن از سوی حامیان اصلاحات مطرح 
شود، احتمالا باز هم شاهد مشکلاتی در این زمینه 
خواهیم بود.جداشدن اصولگرایان سنتی از جریان 
موسوم به عدالت خواه نیز یکی از قسمت های پازل 
انتخابات پیش روست؛ انتخاباتی که در ظاهر رقبایی 
بیش از دو جریان سیاسی در آن دخیل خواهند بود.
پرواضح است که مشارکت پایین مردمی در انتخابات، 
نه تنها پیامی برای جریان غالب سیاسی ندارد بلکه 
راه این جریان را به عنوان منتخبان ملت به کرسی های 
انتخابی باز خواهد کرد.در این بین اصلاح طلبان که 
همواره در باره نظارت استصوابی بحث داشتند، 
باید نقشی پررنگ و این بار تنها اصلاح طلبانه را ایفا 
کنند. به این معنا که در انتخاب اولیه کاندیداها تنها 
به عملکرد و مواضع اصلاح طلبانه فرد و سلامت 
مالی و اخلاقی اش توجه شود نه به معادلات 
کاسبکارانه سیاسی. به عبارتی قرار نیست این بار 
لیستی به هر قیمتی تکمیل شود که در انتها حتی در 
اصیل ترین اصول اصلاح طلبی هم لنگ بزند!حضور 
ساکتان و کاسبان که به هر روشی امکان اتصالشان 
به اصلاح طلبان وجود دارد سبب سلب اعتماد 
بخشی از بدنه اجتماعی اصلاح طلبان شده است. 
آنچه امروز بیش از پیش از اهمیت برخوردار 
است، جذب مجدد و جلب اعتماد حداکثری بدنه 
فعال اصلاح طلبی است. بدنه ای که مجذوب 
کاسبکاری های سیاسی نمی شود و هنوز دغدغه 
رشد و تعالی جامعه مدنی در کشور را دارد. بدنه ای 
که نهادهای انتخابی را راه برون رفت از بن بست ها 
می داند.شاید بتوان مدعی شد که احزاب یا دست کم 
برخی احزاب ظاهرا اصلاح طلب به دلیل نداشتن 
بدنه قوی اجتماعی علاقه مندند تا همچنان نقش 
پدرخواندگی خود را در برابر سایرین ایفا کنند. نقشی 
که با روح دموکراسی خواهی در تضادی جدی قرار 
دارد. برای روشن شدن این جریان کافی است به نوع 
رفتار احزاب در انتخابات دقت کنیم. عده ای در اتاقی 
نشسته و برای عده کثیری تصمیم می گیرند که حتی 
این تصمیمات الزاما مفهومی اصلاح گرایانه ندارد.
به عبارتی جریاناتی به دموکراسی از بالا بر مبنای 
خواسته های حزبی بیشتر معتقد هستند تا حضور 
مستقیم بدنه اجتماعی در انتخاب افراد. انتخابی که 
الزاما به پرشدن یک کاغذ تبلیغاتی هم نمی انجامد 
اما دست کم در حفظ حرمت یک جریان سیاسی 
هزینه داده بسیار کمک حال خواهد بود. بازسازی 
پایگاه های رأی و جلب اعتماد مجدد جریان حامی 
اصلاح طلبان در صورت تأیید حداکثری اصلاح طلبان 
واقعی و تن ندادن مجدد این جریان به قواعد 
بده بستان های سیاسی تنها راه حضور در انتخابات 
خواهد بود. شاید مردم دیگر از گوی سیاه هراسی 
نداشته باشند و دوگانه سازی مقطعی پاسخگوی 
مشارکت حداکثری نباشد. این بار تنها شاید تابلوی 
اصلاح طلبی تام ناجی مشارکت مردمی شود. آری 

باید تابلوی خودمان را بلند کنیم... .

امیر راعى فرد . روزنامه نگار
زینب اسماعیلي: با سابقه بیش از چهار دهه کار در 
سیاست داخلي و خارجي، حالا پاسخ همه سؤالات 
را امیدوارانه مي دهد؛ آن قدر که به او مي گویم به 
صفت دیپلمات داروساز شما باید دیپلمات امیدوار 
را هم اضافه کنم. مي گوید این اقتضاي سن من 
شناخته شده اي  دیپلمات  صدر،  سیدمحمد  است. 
است؛ به ویژه در حوزه عربي. او معاون وزیر خارجه 
دولت سیدمحمد خاتمي در حوزه عربي بود، سال ها 
کار در وزارت کشور را نیز پیش از آن در کارنامه 
کاري اش داشت. در دور جدید فعالیت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز به عضویت این نهاد 
درآمده است. در مصاحبه درباره استدلال مخالفان 
پیوستن به FATF و تلاش هاي او به عنوان عضو 

موافق سخن گفتیم.

 درحال حاضر بیشتر وقتتان در مجمع هستید  �
یا وزارت خارجه؟

الان در وزارت خارجه مسئولیتي ندارم. فقط 
آقاي دکتر ظریف از من خواسته اند که در جلسات 
مهم مثل جلسات راهبردي یا جلسات محتوایي 
شرکت  کنم اما هیچ مسئولیتي در دستگاه دیپلماسي 
ندارم. مجمع هر دو هفته یك بار جلسه دارد -البته 
در تابستان کمي بیش از یک ماه تعطیلات دارد که 
همان زمان من گفتم نباید این قدر تعطیلات باشد 
اما ظاهرا روال ۲۰ساله اي است که وجود دارد- 
یك سري مطالب است که باید براي مجمع مطالعه 
کنیم که حجمشان کم هم نیست و وقتم به این 

صورت مي گذرد.
 در بیش از یک سال گذشته، یکي از  �

پرحاشیه ترین موضوعاتي که به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گره خورد، بحث FATF است. 
شما به عنوان یک عضو مجمع براي ما بفرمایید 
چرا در این نهاد بااین همه جلسه و توضیحاتي که 
ارائه شده درباره پیوستن به این نهاد، به نتیجه 

نمي رسد؟
داستانش طولاني است. یک بار که درباره این 
موضوع بحث شد، به این نتیجه رسیدند که ممکن 
است تعداد مخالفان پیوستن به FATF بیشتر از 

موافقان باشد و ظاهرا هم این طور بود.
 این جلسات چه زماني بود؟ �

سال گذشته یعني سال ۹۷. جمع بندي اعضا این 
بود که در آینده CFT هم به مجمع مي آید و بهتر 
است که این دو را باهم بررسي کنیم؛ به این دلیل به 
تأخیر افتاد. جالب است (قبل از عید) همان هایي که 
مخالف پالرمو بودند، مي گفتند مخالفتمان را اعلام 
نکنیم، چون اگر اعلام کنیم شب عید است، بر نرخ 
ارز تأثیر مي گذارد و به مردم فشار مي آورد. همان جا 
گفتم خب در این حرف شما تناقض وجود دارد. 
اگر مي دانید مخالفت تان بر مسائل اقتصادي کشور 
تأثیرگذار است، چرا مخالفت مي کنید؟ پس به ما 
بپیوندید که فکر مي کنیم عضویت در این نهاد، به 
نفع کشور است؛ حداقل تحریم جدیدي براي روابط 
تجاري و بانکي مان ایجاد نمي کنیم. اما دوستان 
پاسخي براي این نقد نداشتند. حرف ما موافقان 
این بود که شما وقتي درك مي کنید تصمیمي که به 
آن اعتقاد دارید، باعث ایجاد مشکلات براي کشور 

مي شود، چرا این تصمیم را مي گیرید.
  از انتقادهاي مخالفان FATF که به فضاي  �

رسانه اي درز کرده این است که گویا اعضاي 
مجمع نگران همکاري جمهوري اسلامي با جبهه 
مقاومت و حمایت از آن، بعد از پیوستن به 
FATF هستند. یا این پیوستن را یك جور امتیاز 
مي دانند که ما به آن نهاد یا جامعه جهاني 
مي دهیم، پس در ازاي آن باید آنها به ما امتیازي 
بدهند. پاسخ شما به عنوان عضو موافق در 

جلسات به این موضوعات چه بود؟
من سال ها مسئول کمك به جبهه مقاومت 
اعم از حزب االله، حماس و جهاد اسلامي بودم. [در 
دولت اصلاحات] که معاون عربي آفریقایي وزارت 
خارجه بودم، مسئول این موضوع بودم. وقتي دوره 
کاري دولت آقاي خاتمي تمام شد، در اولین ملاقات 
آقاي احمدي نژاد با آقاي سیدحسن نصراالله (سال 
۸۴)، سیدحسن نصراالله گفت در دوره آقاي خاتمي 
آن قدر که به ما و مقاومت کمك شد، قبلا چنین 
اتفاقي نیفتاده بود و ما از پشتیباني دولت اصلاحات 

راضي بودیم.
 اجازه دهید همین جا در صحبت شما وقفه اي  �

ایجاد کنم. نقل قولی که شما از سیدحسن 
نصراالله مطرح کردید، حتما در افکار عمومي 
بازتاب  ایران  داخلي 
زیادي خواهد داشت. 
لطفا براي ما درباره این 
توضیح  بیشتر  کمك ها 
حمایت  بیشتر  بدهید. 

مالي بود یا معنوي؟
نمي توانم  بود.  هردو 
با اعداد دقیق بگویم. 
بحث مقاومت و لبنان، 
امنیت ملي ماست.  بحث 
یکي از پرسش هاي مردم، 
این  جوانان  مخصوصا 
است که با توجه به اینکه 
مشکلات  کشور  داخل 
چرا  داریم،  اقتصادي 
به آنها کمك مي کنیم. 
آنها به این نکته توجه 
نمي کنند که کمك کردن 

به حزب االله و لبنان وظیفه ماست؛ براي اینکه 
امنیت ایران، مرزها، کشورمان و امنیت انقلاب را 
تأمین کنیم و باید از تهدیداتي که همیشه براي ما 
وجود دارد، جلوگیري کنیم. واقعیت این است که 
اسرائیل و آمریکا براي ایران تهدید هستند و شوخي 
هم ندارند. الان کم کم خبرهایش منتشر مي شود 
که اسرائیل چقدر در ایران کار اطلاعاتي- امنیتي 
انجام مي دهد و حتي سعي مي کند به سري ترین 
بخش هاي ایران نفوذ کند. اقداماتي که درباره 
مسائل هسته اي انجام مي دهد یا جنگ هاي سایبري 
که علیه ایران دنبال مي کند، همه تهدیدهایي است 
که اسرائیل با کمك آمریکا انجام مي دهد. بنابراین 
باید از این تهدیدات جلوگیري کنیم. اگر کمك ها 
به جبهه مقاومت و همکاري با آنها نبود، چه بسا 
اسرائیل یا آمریکا به ایران حمله نظامي مي کردند. 
این یکي از توان هاي ماست که آنها را از حمله به 

ایران بازمي دارد. 
 شما معتقدید ما با کمك هایمان به جبهه  �

مقاومت،  یك جور حصار دور مرزهاي خودمان 
مي کشیم.

نگوییم حصار. درواقع براي کشور امنیت ایجاد 
مي کنیم.
 برگردیم به بحث قبلي، به منتقدان مجمع در  �

مورد پیوستن به FATF که معتقدند کمك هاي 
ما به جبهه مقاومت محدود مي شود، چه جوابي 

دادید؟
به هیچ وجه کمك هاي ما را محدود نمي کند. 
هم در گذشته انجام مي شد و الان هم انجام 
مي شود. روش کمك ما روشي نیست که بتواند 
از طریق FATF یا CFT جلویش گرفته شود. این 
آقایان چون نمي دانند، این را بهانه مي کنند؛ مثلا 
مخالفان در مورد CFT مي گویند به بهانه مبارزه 
با تروریسم جلوي همکاري ما با جبهه مقاومت را 
مي گیرند. غافل از این نکته که تعریف «تروریسم» 
در هر کشور برعهده خودش است. اگر آمریکا اعلام 
کرد یك گروه تروریستي است به این معني نیست 
که CFT یا پالرمو یا FATF از آن تبعیت مي کند. 
در بندهاي CFT این نکته هست که هر کشوري 
خودش تروریسم را تعریف کند. بر این اساس، 
شوراي عالي امنیت ملي ما تعریف مي کند که چه 
گروهي از نظر ما تروریستي است. تعریف تروریسم 
از جنبه بین المللي هم توسط سازمان ملل انجام 
مي شود که به جز داعش، القاعده و طالبان گروه 
دیگري در آن نیست که ما آنها را تروریستي بدانیم. 
بر این اساس، به هیچ وجه گروه مقاومت، حزب االله 
و فلسطین از منظر بین المللي جزء گروه هاي 

تروریستي نیستند.
 تحلیل مخالفان پیوستن به FATF در مجمع  �

چیست؟ آیا طیفي از راست سنتي هستند که 
مي خواهند با دولت مخالفت کنند یا برجام را 
شکست خورده مي دانند و مي خواهند این گونه 
قید هرگونه همکاري با جامعه بین المللي را 

بزنیم؟
در پاسخ به این سؤال باید بگویم که بیایید 
تلاش کنیم در گام اول یاد بگیریم که نیت خواني 
نکنیم؛ یعني نگوییم به این دلیل مخالفت مي کنند، 
چون از نیت افراد به جز خدا کسي مطلع نیست. 
آنچه مخالفان مي گویند (که اشتباه هم مي گویند) 
این است که با پیوستن به پالرمو یا CFT با توجه 
به اینکه در تحریم آمریکا هستیم، براي دورزدن 
تحریم ها دچار مشکل مي شویم. خب باید این را 
بپرسیم که از لحاظ اجرائي چه کسي باید تحریم ها 
را دور بزند؟ غیر از این است که باید دولت، 
بخش هاي اقتصادي، بانك مرکزي، وزارت اقتصاد 
و دارایي، سازمان برنامه وبودجه و وزارت نفت 
باید انجام دهند؟ خب همه این نهادها مي گویند 
اگر FATF را تصویب نکنید براي ما مشکل ایجاد 
مي کند. براي اثبات یك چیز یا باید دلایل عقلي آورد 
یا دلایل نقلي. دلایل عقلي این امر که مشخص 
است؛ مي گوییم اگر اینها را رد کنیم، هدیه بزرگي به 
ترامپ داده ایم؛ یعني کمك مي کنیم که تحریم هاي 
یك جانبه آمریکا به تحریم هاي بین المللي تبدیل 
شود. مطمئنم که بسیار هم خوشحال خواهد شد. 
اما دلیل نقلي؛ ببینیم آنهایي که دست اندرکار این 
قضیه هستند چه مي گویند. بانك مرکزي، معاون 
حقوقي رئیس جمهور و ... همه در این زمینه 
صحبت کرده اند، بنابراین عقل و نقل هر دو حکم 

مي کند که حتما اینها را تأیید کنیم. 
 چندي پیش آخرین جلسه گروه ویژه اقدام  �

مالي در پاریس برگزار شد و اگرچه چهار ماه دیگر 
به ایران فرصت دادند، اما بیانیه هشدارآمیزي 

به ما دادند که اگر تا موعد زماني اعلام شده 
این لوایح تصویب نشود، شرایط ما به عقب 
بازمي گردد. به نظرتان تا بهمن ماه جلسه اي در 
مجمع خواهیم داشت که به این موضوع بپردازد 

و امیدوار به تغییر نظر دوستان هستید؟
سعي مي کنم امیدوار باشم. با توجه به مطالبي که 
گفته شد، عقل حکم مي کند که اینها را تصویب کنیم، 
چون به نفع جمهوري اسلامي و مردم است براي 
اینکه حداقل در فشارهاي بیشتر اقتصادي قرار نگیریم.

 نمي خواهم نیت خواني کنم، اما فکر نمي کنید  �
گویي با موضوع به نوعي لجبازي مي شود؟

اجازه دهید قضیه را تلخ نکنیم. افراد با افکار 
مختلف هستند و سعي مي کنیم با همه دوست 
باشیم و از هم یاد بگیریم. یک مثال مي زنم؛ 
چندي پیش من مطلبي در رد نظرات جناب آقاي 
موسوي خوئیني ها درباره نظر امام موسي صدر 
نوشتم. من با آقاي موسوي خوئیني ها دوست 
قدیمي هستم. سعي کردم آنجا به هم یاد دهیم 
که مي توانیم با هم دوست باشیم، اما نظرمان 
مخالف باشد. نباید مخالفت ها با داشتن نظرات 
متفاوت، باعث به هم خوردن دوستي یا توهین شود. 
مي توانیم یکدیگر را نقد کنیم بدون اینکه توهین و 

فحاشي کنیم.
 در ادامه گفت وگو در سؤالاتم مي خواهم  �

بیشتر در مورد حوزه عربي و فضاي دیپلماسي 
منطقه اي بپرسم. اخیرا شنیده مي شود که برخي، 
از تغییر مواضع عربستان در مورد ایران سخن 
مي گویند. این محور را شما از مدت ها پیش در 
مصاحبه هایتان دنبال مي کردید. آیا پالسي از 
عربستان داریم که ما را به این تغییر امیدوار کند 
و نشان دهد که عربستان در حال تغییر است یا 
خاندان سدیري ها قرار است مورد تسویه حساب 

واقع شوند؟
اشعار فارسي یک مصرع یا بیت است ولي یک 
دنیا مطلب دارد. بسیار سفر باید/ تا پخته شود 
خامي/ صوفي نشود صافي/ تا برنکشد جامي. 
منظورم آقاي محمد بن سلمان است. رابطه 
جمهوري اسلامي ایران با منطقه و عربستان در 
دوره اصلاحات بسیار عالي بود. یادم هست در 
سمینار وزارت خارجه آیت االله خامنه اي به این 
قضیه اشاره کردند و از اینکه در این دوره رابطه با 
کشورها در منطقه عربي بهتر شده، تشکر کردند. 
اما ما دیگر به آن دوره برنمي گردیم. متأسفانه یکي 
از غصه هاي من همین است که آقاي احمدي نژاد 
همه دستاوردهاي سیاست خارجي دولت 
اصلاحات را از بین برد و براي ما که کلي زحمت 
کشیدیم، ناراحت کننده است. این قضیه ادامه پیدا 
کرد تا به دولت آقاي روحاني رسید. اگر یادتان 
باشد، در مصاحبه ها مي گفتم عربستان و کشورهاي 
منطقه باید بدانند دولت در ایران تغییر کرده. آقاي 
روحاني هم دوست داشت که همان خط دولت 
اصلاحات را در ارتباط با سیاست خارجي در منطقه 

دنبال کند اما نشد.
 دولت اصلاحات در حوزه منطقه یک ویژگي  �

داشت؛ حضور برخي از اشخاص مثل شما، آقاي 
ملکي و افرادي که در منطقه شناخته شده بودند 
و حتي نسبت هاي فامیلي بین خاندان شما و 
خاندان صدر در عراق وجود دارد، یا استفاده از 
پتانسیل آقاي هاشمي رفسنجاني در حوزه ارتباط 
با عربستان. اما در دولت آقاي روحاني حوزه 
عربي در حالت بلاتکلیفي ماند و حتي ویترین 

ارتباط با منطقه را عوض نکردیم.
این نظر شما را خیلي ها آن زمان مطرح مي کردند 
که در نهایت آقاي دکتر ظریف این تصمیم را گرفت. 
این قضایا هم زمان با فوت ملک  عبداالله شد. عبداالله 
فرد خیلي عاقلي بود و به آقاي خاتمي خیلي علاقه 
داشت. فوت ملک عبداالله انصافا خیلي به سیاست 
این کشور نسبت به ایران ضربه زد اگرچه ایشان هم 
آخر دولت آقاي احمدي نژاد به رئیس جمهور آمریکا 
توصیه کرده بود سر مار را بزن. آن قدر سیاست هاي 
آقاي احمدي نژاد در منطقه منفي بود که عبداالله 
که دوست صمیمي جمهوري اسلامي ایران بود، به 

آمریکا گفته بود که به ایران حمله کنید.
در حالي که در حادثه برج هاي الخبر، زماني که 
۱۹ آمریکایي در عربستان کشته شدند، آمریکایي ها 
۱۹ نقطه را در ایران شناسایي کرده بودند تا بمباران 
کنند، اما ملک عبداالله قبول نکرد. آمریکا مي خواست 
رضایت عربستان را بگیرد و به ایران حمله کند 
اما عبداالله حاضر به این کار نشد- البته آن زمان 
ولیعهد بود اما چون فهد بیمار بود تصمیم گیر 
اصلي عبداالله بود- اما مي بینیم کسي که باعث 

جلوگیري از حمله آمریکا به ایران مي شود، در آخر 
دولت احمدي نژاد به آمریکا توصیه مي کند سر مار 
را بزند. با این عربستان، رسیدیم به  جایي که آقاي 
بن سلمان، ولیعهد و وزیر دفاع شده است و تقریبا 
همه کاره. امیدوارم هیچ گاه اسیر این توهم نشویم 
که گاهي یکباره انسان تصور مي کند خیلي قدرت 
دارد. نمونه این قضیه درباره عربستان و یمن است. 
محمد بن سلمان، یمن را محاصره کرد. عربستان فکر 
مي کرد که کلي نیروي هوایي قوي دارد، یمن یک 
هواپیما هم ندارد و مي تواند در سه، چهار ماه کار 
را تمام کند. اشتباه محاسباتي گاهي باعث نابودي 
مي شود. درباره کشورهاي مختلف این اتفاق افتاده 
است. محمد بن سلمان فکر مي کرد چندماهه یمن 
را ساقط مي کند و بعد هم نوبت بشار اسد است، 
در پاکستان و افغانستان هم که با پول در حال نفوذ 
هستند. بنابراین دلیلي ندارد با ایران رابطه خوبي 
داشته باشد. به اصطلاح شمشیر را از رو بست. 
فعالیت هاي جدي زیادي علیه ایران کرد؛ آن زمان 
هم عادل الجبیر را به عنوان وزیر خارجه منصوب 
کرد که مثلا کسي مثل دکتر ظریف ما باشد (چون 
او هم قبلا نماینده کشورش در آمریکا بوده) و 
موضع گیري هاي خیلي بد داشت. البته اینجا این را 
هم یادآوري کنم؛ گروهي به سفارت عربستان حمله 
کردند و این کار یک خیانت بزرگ و بهانه خوبي بود 
که عربستان رابطه اش را با ایران قطع کند. دومین 
تحلیل اشتباه عربستان این بود که اگر بخواهند وارد 
جنگ نظامي با ایران شوند، آمریکا از آنها حمایت 
مي کند. اسرائیل هم در این زمینه مؤثر بود. اسرائیل 
و عربستان هر دو علاقه مند بودند با ایران وارد جنگ 
و درگیري نظامي شوند اما هر دو مي دانستند حتما 
در مواجهه با ایران شکست مي خورند و باید آمریکا 
را وارد کنند. ترامپ هم پاسخ خوبي به آنها داد و 
گفت ما پول شما را مي خواهیم. الان به این نتیجه 
رسیده اند که ترامپ براي درگیري نظامي با ایران از 
آنها حمایت نمي کند و خودشان هم این توانایي را 

ندارند و کم کم در حال سر عقل آمدن هستند.
 چه پالسي از عربستان در این باره دریافت  �

کرده ایم؟
در مصاحبه اي که محمد بن سلمان انجام داد، 
گفت ما سعي مي کنیم مشکلات مان را با ایران از 
طریق دیپلماسي و غیرنظامي حل کنیم که غیر از این 

تلویحا موارد دیگري هم هست.
  پاک سازي درون پادشاهي یک سنت قدیمي  �

در عربستان بود. این خطر را براي محمد جدي 
نمي بینید که ریش سفیدان قوم، او را از کار برکنار  

و در فضاي عربستان تغییر ایجاد کنند؟
 به صورت تحلیلي مي شود گفت چنین احتمالي 
وجود دارد، چون ماهیت حکومت و حاکمیت 
عربستان محافظه کارانه است. این ماهیت از زمان 
تشکیل دولت سعودي ادامه داشته و هر زمان 
که مي خواستند بگویند سمبل دولت محافظه کار 
کیست، دولت عربستان را مثال مي زدند. محمد 
بن سلمان این سنت ۷۰، ۸۰ساله را به هم زده و 
وارد کارهاي ماجراجویانه اي شده است که هیچ 
سنخیتي با ماهیت محافظه کارانه این حکومت 
ندارد. بنابراین طبیعي است که یک سري مخالف در 
خانواده یا وزارت خارجه و شاهزادگان داشته باشد 
که حتما هم دارد. البته تا به حال شخص شاه از 
او حمایت کرده، به جز قضیه کشتن خاشقجي در 
سفارت عربستان در ترکیه به آن صورت فجیع که 
موقعیت داخلي و بین المللي اش خیلي تضعیف 
شد که البته در مصاحبه اي گفت در جریان نبودم 
اما مسئولیت را مي پذیرم. الان به سمت عاقلانه تر 

عمل کردن مي رود. 
 اخیرا عمران خان مدعي میانجیگري است.  �

شما معتقدید باید ایران و عربستان رابطه شان 
را با میانجیگري پیش ببرند یا هیئت هایي بین 
دو کشور رد و بدل شود؟ این گره بالاخره چگونه 

مي تواند باز شود؟
ما افرادي را که حسن نیت دارند و مي خواهند 
میانجیگري کنند، نفي نمي کنیم؛ چون میانجیگري 
هم یک امکان دیپلماتیک است و در دیپلماسي 
باید از همه ابزارها استفاده کرد. اما واقعا رابطه 
ایران و عربستان به گونه اي است که دو دولت 
خیلي راحت مي توانند باهم صحبت کنند. درست 
است که رابطه مان باهم قطع است اما دو کشور 
مسلمان و همسایه در منطقه هستیم و یکدیگر را 
به رسمیت مي شناسیم. همین میانجیگري ها هم 
در نهایت به مذاکره مستقیم مي رسد. به نظرم این 

خیلي دور نیست.
 یکي از اتفاقات مهم در ماه هاي اخیر، درگیري  �

آسیب  که  نفت کشي  هر  نفت کش هاست.  بین 
مي بیند، طرف مقابل مي گوید باید تاوان سختي 
ببینند. این سطح از تضارب بین نفت کش ها 

نگران کننده نیست؟
قطعا به نفع کسي نیست.

 برخي معتقدند این کار توانسته قیمت نفت را  �
افزایش دهد که براي ایران خوب است.

قیمت نفت افزایش چنداني نداشته است. این 
مسئله واقعا فقط به خلیج فارس و دریاي سرخ 
و منطقه ارتباط ندارد. مسئله انرژي و نفت مسئله 
جهاني است. در درجه اول کشورهاي منطقه هستند 
که تکلیفشان روشن است. در درجه دوم مقاصد 
نفت خاورمیانه است. الان آمریکا ادعا مي کند به 
نفت خلیج فارس نیاز ندارد اما هند، اروپا، چین، کره 

و کشورهاي دیگر که به انرژي نیاز دارند. 
ادامه در صفحه ۱۵

سید محمد صدر در گفت وگو با «شرق»:

پیوستن به FATF ربطي به کمک به جبهه مقاومت ندارد

 

مدرک فارغ التحصیلی گواهینامه موقت اینجانب 
فرزند هاشم به شماره شناسنامه ۱۷۶ مقطع کارشناسی نا 

پیوسته رشته مهندسی تکنولوژی معماری صادره از دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد شاهرود به شماره ۰۸۱۶۲۵۷ 

تاریخ ۲۵ / ۶ / ۹۳ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد شاهرود ارسال نماید .

بدینوسیله به استحضار می رساند پروانه اشتغال به کار 
حقوقی صادره وزارت مسکن و شهرسازی، به نام شرکت 

 به شماره
 ۰۰۰۹۰ _ ۱۰ _ ۱۶ به تاریخ صدور ۲۸ / ۰۴ / ۸۸ و تاریخ پایان 
اعتبار ۲۹ / ۱۲ / ۹۰ مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط است. 

 از یابنده درخواست می شود اصل مدرک را به اداره 
کل راه و شهرسازی استان تهران تحویل دهد.
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